COMISSÃO DE RELAÇOES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL
REQUERIMENTO Nº , DE 2009

(Do Sr. Átila Lins)

Requer que sejam convidados,
perante a Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional o Cônsul Geral do Brasil em
Caiena e outras autoridades do Ministério das
Relações Exteriores e da Embaixada da
França em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário,
convidar o Cônsul Geral do Brasil em Caiena. representantes do Ministério de
Relações Exteriores e da Embaixada da França em Brasília para que
esclareçam o que de fato está acontecendo com brasileiros que chegam à
Guiana Francesa e que estão sendo deportados para Manaus e outras cidades
da região norte.

JUSTIFICAÇÃO

Chegou ao meu conhecimento de que o governo da
França está expulsando brasileiros da Guiana Francesa sob alegação de que
eles lá chegam como clandestinos para trabalhar nos garimpos, causando
preocupação, a forma como eles têm sido tratados. São presos e
impiedosamente espancados pela polícia local. De acordo com o Itamaraty, 30
brasileiros são deportados por semana de Caiena para o Brasil. Acho muito
estranho essa decisão do governo da França justamente no momento em que
o governo brasileiro procura encaminhar, de forma civilizada, soluções para os
estrangeiros ilegais que chegam ao território nacional. Por isso, solicito o apoio
de todos os Membros desta Comissão, para que seja aprovado o presente
Requerimento.

Sala das Comissões, em 17 de junho de 2009.

Deputado Átila Lins
      (PMDB – AM)